陈列柜耗电量的计算

电费是超市营运中占比较大的开支，所以在选择陈列柜时一定要综合考虑初期投资和长期使用投资两方面。

在考虑陈列柜用电量时要充分考虑它的内容积和压缩机的负荷运转率，因为陈列柜的内容积大，所需制冷量就大，那么耗电量就多。陈列柜的保温性能好坏（单层风幕与双层风幕）会影响到压缩机的运转频率，即运转率高低。由此可见，陈列柜的耗电很大程度上是压缩机组的耗电。

下面介绍一种简单计算耗电量的方法：

陈列柜耗电量分为两部分：陈列柜用电和压缩机组用电

陈列柜年度电费（元）=（1）+（2）+（3）

（1） 照明=输入功率（KW）×营业时间（H）×365日×电费（元/KWH）

（2） 风机=输入功率（KW）×24（H）×365日×电费（元/KWH）

（3） 防露加热丝=输入功率（KW）×24（H）×365日×电费（元/KWH）

压缩机年度电费（元）=

输入功率（KW）×陈列柜所需冷冻能力×1.5/冷冻机能力×年平均负荷率×24（H）×365日×电费（元/KWH）

此外陈列柜的耗电量还与店铺的环境条件有很大关系。例如，陈列柜在配压缩机时有两种环境设计条件：

（1）27℃，70%；

（2）25℃，60%；

相同的陈列柜在上述两种不同的环境下，负荷相差15%左右，这就意味着同一超市在（25℃，60%）条件下的压缩机配电比比在（27℃，70%）条件下小15%左右，相应的耗电量也减少15%左右。

某陈列柜的年平均负荷率

	期间
	天数
	店内条件
	陈列柜负荷率

	
	
	
	立式冷藏柜
	卧式冷藏柜
	立式冷冻柜
	卧式冷冻柜

	夏季
	92天
	27℃，70%
	1.00
	1.00
	1.00
	1.00

	中间期
	151天
	20℃，50%
	0.59
	0.65
	0.77
	0.74

	冬季
	122天
	15℃，50%
	0.45
	0.53
	0.70
	0.65

	全年
	365天
	年平均
	0.65
	0.70
	0.80
	0.78


注：所计算的是耗电量，不是所需要的配电功率。

